Дело № 02-0065/14/2017
З А О Ч Н О Е   Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

(полный текст)

14 марта 2017 года мировой судья судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя Селивёрстова Е.Д.,

при секретаре – Лысенко Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Департамента городского хозяйства города Севастополя к Кищенко И.Ф. о взыскании расходов по демонтажу (сносу) незаконно размещенных объектов, -

У С Т А Н О В И Л :

01.02.2017 года истец Департамент городского хозяйства города Севастополя обратился с иском в суд, в котором просит взыскать с ответчика расходы по демонтажу (сносу) незаконно размещенных объектов в размере 23 895,58 руб. за демонтаж принадлежащего ему гаража, который был незаконно (самовольно) размещен на земельном участке, находящемся в собственности города.
Представитель истца Панибог Т.Е. в судебном заседании исковые требования поддержала в полном объеме, просила их удовлетворить по основаниям, изложенным в иске. Кроме того, в связи с повторной неявкой ответчика, не возражала против принятия заочного решения по делу.

Ответчик в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом посредством заказной корреспонденции, о причинах неявки не сообщил, письменных возражений на иск не представил, в связи с чем, суд считает возможным рассмотреть дело в порядке заочного производства в отсутствие ответчика по имеющимся в деле доказательствам.

Согласно ч.3 ст. 167 ГПК РФ, суд вправе рассмотреть дело в случае неявки кого-либо из лиц, участвующих в деле и извещенных о времени и месте судебного заседания, если ими не представлены сведения о причинах неявки или суд признает причины их неявки не уважительными. При этом, как следует из ч.1 ст. 233 ГПК РФ в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

В данном случае, ответчик в судебное заседание не явился, своего представителя не направил без уважительных причин. Таким образом, данный ответчик самостоятельно отказался от осуществления процессуальных прав и, зная о наличии судебного спора, уклонился от предоставления доказательств по делу. Учитывая указанные обстоятельства в своей совокупности, а также то, что предмет и основания иска остались неизменными, размер исковых требований не увеличен, судом с согласия истца решено рассмотреть дело по существу в отсутствие ответчика по имеющимся в деле доказательствам в порядке заочного производства в соответствии со ст.ст. 233, 234 ГПК РФ.

Выслушав представителя истца, исследовав материалы гражданского дела, суд находит исковые требования обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме по следующим основаниям.

Постановлением Правительства Севастополя от 09.10.2014 № 385 утвержден Порядок взаимодействия органов исполнительной власти города Севастополя при организации работы по освобождению земельных участков от незаконно размещенных на них объектов строительства, в том числе демонтажа (сноса) и (или) перемещения таких объектов (далее – Порядок), а также Положение о Городской комиссии по пресечению самовольного строительства (далее – Положение).

Протоколом № 18 заседания Городской комиссии от 16.09.2016 (п.85) решено в соответствии со ст.7.1 Кодекса РФ об АП «Самовольное занятие земельного участка», освободить незаконно занимаемую территорию, определенную актами о выявлении незаконно расположенного объекта от 15.05.2015 путем демонтажа 63 металлических гаражей, расположенных по адресу: г. Севастополь, в районе домов №204, 210, 212, 214 по пр. Генерала Острякова.
Пунктами 15 - 17 Порядка предусмотрено, что Управление контроля городского хозяйства в течение 5 (пяти) рабочих дней с даты получения решения Городской комиссии, указанного в пп. 13.1.1 или 13.1.2 настоящего Порядка, обеспечивает вручение (направление) правообладателю требования о демонтаже или перемещении незаконно размещенных объектов на специально организованную для хранения площадку (приложение N 2 к Порядку).

Вручение (направление) правообладателю требования о демонтаже или перемещении незаконно размещенных объектов обеспечивается с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (почтовым отправлением, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

В случае невозможности установления правообладателя, а также в случае, когда из его места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, требование о демонтаже или перемещении незаконно размещенных объектов размещается согласно п. 18 настоящего Порядка. Выполнение указанных действий считается надлежащим уведомлением правообладателя.

В случае невыполнения правообладателем требования о демонтаже или перемещении, по истечении 10 рабочих дней после вручения правообладателю вышеуказанного требования (размещения требования согласно п. 18 настоящего Порядка) Управление контроля городского хозяйства обеспечивает демонтаж и (или) перемещение незаконно размещенных объектов на специально организованную для хранения площадку. О демонтаже или перемещении незаконно размещенного объекта составляется соответствующий акт по форме, указанной в приложении N 3 к Порядку.

В соответствии с п. 18 Порядка, что Управление контроля городского хозяйства совместно с соответствующей администрацией района гор. Севастополя обеспечивает размещение на официальных сайтах Управления контроля городского хозяйства, соответствующей администрации района города Севастополя в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на досках объявлений соответствующей администрации района города Севастополь, а также непосредственно на объектах информации.
Во исполнение указанных требований, на официальном сайте Правительства Севастополя 19.10.2016 были опубликованы протокол заседания Городской комиссии по пресечению самовольного строительства и требование о перемещении (демонтаже) самовольно размещенного сооружения, согласно которому Правительство города Федерального значения Севастополь обязывает неустановленное лицо переместить (демонтировать) самовольно размещенное временное сооружение (63 металлических гаражей) в течение 10 рабочих дней, расположенное по адресу: г. Севастополь, пр. Генерала Острякова в районе домов №204, 210, 212, 214 (л.д.15).
Требование о перемещении (демонтаже) самовольно размещенного сооружения по состоянию на 07.11.2016, ответчиком выполнено не было, в связи с чем, 07.11.2016 Обществом с ограниченной ответственностью Научно-производственное объединение «КрымСтройСинтез» на основании Государственного контракта №3 от 24.08.2016 «На выполнении работ по демонтажу, перемещению, хранению незаконно (самовольно) размещенных на земельных участках, находящихся в собственности города Севастополя, объектов, не являющихся объектами капитального строительства», был осуществлен демонтаж металлических гаражей, о чем Управлением контроля городского хозяйства Департамента городского хозяйства города Севастополя составлен акт № 18/85-15 (л.д.38).
Согласно акту сдачи-приемки выполненных работ «11/4 от 07.11.2016 (л.д.41), цена за единицу составляет 23 895,58 руб.

Таким образом, Управление контроля городского хозяйства города Севастополя понесло определенные расходы, вызванные демонтажем и перемещением на ответственное хранение гаража Кищенко И.Ф.
Оплата денежных средств за выполненные согласно государственному контракту работы подтверждается платежным поручением № *** от 28.11.2016 (л.д.42).

Порядок расходования средств бюджета города Севастополя на осуществление мероприятий по демонтажу, перемещению, хранению и утилизации незаконно (самовольно) размещенных на земельных участках, находящихся в собственности города Севастополя, объектов, не являющихся объектами капитального строительства, объектов наружной рекламы и информации, информационных конструкций и возмещения затрат бюджета города Севастополя на осуществление мероприятий по демонтажу, перемещению, хранению незаконно (самовольно) размещенных на земельных участках, находящихся в собственности города Севастополя, объектов, не являющихся объектами капитального строительства, объектов наружной рекламы и информации, информационных конструкций собственниками (владельцами) утверждён постановлением Правительства Севастополя от 25.02.2016 №104-ПП (далее - Порядок №104-ПП).
Главным распорядителем бюджетных средств бюджета города Севастополя и заказчиком работ, услуг по расходам на осуществление мероприятий по демонтажу, перемещению, хранению и утилизации незаконно (самовольно) размещенных на земельных участках, находящихся в собственности города Севастополя, объектов, не являющихся объектами капитального строительства, объектов наружной рекламы и информации, информационных конструкций, в рамках реализации комплекса скоординированных мероприятий, связанных с организацией благоустройства, подпрограммы 4 «Развитие благоустройства города Севастополя» государственной программы города Севастополя «Развитие и реформирование жилищно-коммунального хозяйства города Севастополя на 2015-2020 годы» является Управление контроля городского хозяйства города Севастополя (пункт 3 Порядка №104-ПП).
Подрядные организации осуществляют работы по демонтажу, перемещению, хранению и утилизации незаконно (самовольно) перемещению, хранению и утилизации незаконно (самовольно) размещенных на земельных участках, находящихся в собственности города Севастополя, объектов, не являющихся объектами капитального строительства в соответствии с заключенными контрактами (договорами). По факту выполненных работ подрядные организации предоставляют в Управление контроля городского хозяйства города Севастополя документы, подтверждающие объем и стоимость выполненных работ (пункт 4.6 Порядка №104-ПП).
Управление контроля городского хозяйства города Севастополя на основании предоставленных подрядными организациями документов оплачивает выполненные работы по демонтажу, перемещению, хранению и утилизации незаконно (самовольно) размещенных на земельных участках, находящихся в собственности города Севастополя, объектов, не являющихся объектами капитального строительства, в соответствии с действующим законодательством (пункт 4.9 Порядка №104-ПП).
Согласно пункту 22 Порядка №385 правообладатель объекта в целях возврата ему находящегося на хранении объекта (его составляющих элементов) и имущества, находившегося в демонтированном объекте (далее - предмет хранения), обращается с заявлением в Управление контроля городского хозяйства города Севастополя. К заявлению прилагаются документы, подтверждающие принадлежность объекта правообладателю (копия ранее действовавшего договора пользования земельным участком для размещения объекта либо договора на размещение объекта, не являющегося объектом капитального строительства, договора на размещение нестационарного торгового объекта, решение суда об установлении права собственности на объект, не являющийся объектом капитального строительства, по желанию правообладателя - также иные документы).
Управление контроля городского хозяйства города Севастополя в течение 30 (тридцати) календарных дней с даты получения от правообладателя объекта заявления и комплекта документов, подтверждающих принадлежность объекта правообладателю, принимает решение о возврате предмета хранения либо об отказе в возврате предмета хранения и информирует правообладателя о принятом решении. Основаниями для отказа в выдаче предмета хранения являются непредставление правообладателем документов, подтверждающих принадлежность объекта правообладателю, и (или) представление документов, содержащих недостоверные сведения (пункт 23 Порядка №385).
В случае принятия Управлением контроля городского хозяйства города Севастополя решения о возврате предмета хранения, собственнику (владельцу) направляется уведомление с требованием возмещения затрат бюджета города Севастополя, связанных с расходами по демонтажу, перемещению, хранению объекта с указанием суммы и реквизитов для возврата в месячный срок средств в бюджет города Севастополя (пункт 4.12 Порядка №104-ПП).
В случае неисполнения собственником (владельцем) демонтированных незаконных объектов в месячный срок обязанности по возмещению расходов бюджета города Севастополя, Управление контроля городского хозяйства города Севастополя предъявляет к нему соответствующие требования о возмещении затрат бюджета города Севастополя в судебном порядке (пункт 4.15 Порядка №104-ПП).
Как усматривается из материалов дела, 17.11.2016 ответчик обратился к начальнику Управления контроля городского хозяйства Департамента городского хозяйства города Севастополя с заявлением о возврате принадлежащего ему демонтированного и перемещенного имущества.
Уведомлением от 22.11.2016 Управление контроля городского хозяйства Департамента городского хозяйства города Севастополя приняло решение о возврате вышеуказанного объекта и предметов после оплаты и одновременно предъявило требование Кищенко И.Ф. об оплате стоимости перемещения (демонтажа) объекта.

Указанную оплату Кищенко И.Ф. не произвел, что и послужило основанием для предъявления иска.

В соответствии со ст.56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доказательств, опровергающих доводы истца, ответчиком не представлено.

Размер понесенных истцом расходов, связанных с проведением мероприятий по демонтажу (по перемещению и хранению)  незаконно размещённого объекта полностью подтверждается материалами дела.

Незаконность нахождения гаража, принадлежащего ответчику, на земельном участке, принадлежащем городу Севастополю, подтверждена материалами дела. Истцом при демонтаже и перемещении незаконно размещенного объекта соблюдены все требования действующего законодательства и условия государственного контракта № 3 от 26.07.2016г.
Действия истца ответчиком в порядке, предусмотренном действующим законодательством, оспорены не были, незаконными или противоправными не признаны, доказательств признания государственного контракта № 2 от 24.08.2016 недействительным полностью или в части суду не предоставлено.

Произведённые расходы истца должны быть возмещены ответчиком, в связи с чем, исковые требования  подлежат удовлетворению в  заявленной  сумме.

Согласно ст. 103 ГПК РФ издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований.

На основании изложенного, руководствуясь 56-57, 88-98, 103, 194-199, 233, 234ГПК РФ, суд -
Р Е Ш И Л:

Исковые требования – удовлетворить.

Взыскать с Кищенко И.Ф. в пользу Департамента городского хозяйства города Севастополя затраты бюджета города Севастополя, связанных с демонтажем незаконно размещенных объектов, в сумме 23 895,58 руб.

Взыскать с Кищенко И.Ф. в пользу бюджета Ленинского района города Севастополя государственную пошлину в размере 916,87 руб.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке Ленинский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 14 Ленинского судебного района города Севастополя в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления

Решение в окончательной форме изготовлено и подписано 17 марта 2017 года.
Мировой судья - (подпись)

Согласно оригиналу:

Мировой судья судебного участка № 14

Ленинского судебного района гор. Севастополя                                                   Е.Д.Селивёрстова